
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 263 del  27/11/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  PARERE  PREVENTIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PARCO 
ACQUATICO SULLA SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO - ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore 14:55   nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 263 del  27/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  richiesta  di  parere  preventivo  della  Giunta  Comunale  acclarata  dagli  uffici 
comunali in data 02/10/2024 al numero di prot. 13148 da parte del Sig. De Crescenzo 
Gianluca, per la realizzazione di un parco acquatico da posizionare nello specchio acqueo 
antistante la spiaggia di Marina di Campo;

VISTA la richiesta di integrazioni del 02/10/2024 prot. 13201;

VISTA la documentazione integrativa acclarata dagli uffici comunali in data 07/11/2024 al 
numero di prot. 15008;

PRESO ATTO:
- che per la realizzazione del parco acquatico è stato proposto come ubicazione lo 

specchio acqueo antistante il tratto di arenile della spiaggia di Marina di Campo 
compreso tra lo stabilimento balneare “la Lucciola” e lo stabilimento “Il Capriccio”;

- che la realizzazione del parco giochi comporta l’occupazione di un tratto di specchio 
acqueo ubicato  nelle  vicinanze  della  battigia  e  attualmente  destinato  alla  libera 
balneazione;

- che per la realizzazione del parco è previsto l’istallazione di un sistema di ormeggio 
composto da circa n. 100 ancore a vite posizionate sul fondo nonché di un sistema 
di perimetrazione composto da cime e boe/gavitelli;

- che per garantire l’accesso al parco è prevista la realizzazione di un corridoio di lan-
cio ad uso esclusivo dove potranno transitare anche i mezzi a motore atti alla ma-
nutenzione delle strutture; 

- che per la gestione del servizio di accoglienza dei clienti è previsto il posizionamen-
to di un gazebo di dimensioni non definite, posizionato sul tratto di arenile compreso 
tra gli stabilimenti “la Lucciola” e “il Capriccio”;

CONSIDERATO:
- che il tratto di arenile attualmente a libero uso compreso tra gli stabilimenti balneari  

“la Lucciola” e “Il Capriccio” risulta di particolare pregio in quanto essendo stretta-
mente adiacente al centro abitato è particolarmente frequentato dai visitatori che 
non usufruiscono dei servizi a pagamento degli stabilimenti balneari;

- che le  dimensioni  delle  le  strutture  comportano l’occupazione quasi  totale  dello 
specchio acqueo attualmente destinato a libero uso creando un notevole impatto 
sotto il profilo della pubblica fruibilità nonché sotto il profilo estetico/paesaggistico;

- che  questa  Amministrazione  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  98  del 
06/06/2023 ha stabilito le aree dove è possibile realizzare corridoi di lancio e che 
l’area in oggetto non rientra tra quelle stabilite nella sopracitata delibera;

- che la realizzazione del gazebo a terra delle dimensioni non identificate, comporta 
un’occupazione  di  arenile  indefinita  in  quanto  nei  periodi  di  massima  affluenza 
l’area sarà occupata dai clienti della struttura che attendono di accedere ai giochi;

RITENUTO:
- che questa Amministrazione, per ragioni di decoro e per garantire la giusta armonia 

degli arenili, non apprezza l’installazione di manufatti gonfiabili e non, volti alla rea-
lizzazione di parchi acquatici o similari, in quanto risultano eccessivamente impat-
tanti dal punto di vista estetico;



- che per le ragioni sopra riportate l’installazione proposta risulta in contrasto con le 
previsioni per la gestione degli arenili prefissate da questa Amministrazione;

RITENUTO  pertanto,  per  le  ragioni  sopra  riportate,  di  esprimere  parere  negativo  alla 
realizzazione di parchi acquatici gonfiabili e non, da realizzare sugli arenili e sugli specchi  
acquei di tutto il territorio del Comune di Campo nell’Elba;

VISTI:
- il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 28  – 
36 – 37 e 46 e s.m.i.;
- la Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009;
- il Regolamento delle Aree Destinate alla Balneazione;
- il D. Leg.vo n. 112/1998;
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con Voti favorevoli espresso nei modi di legge

DELIBERA
per quanto in premessa indicato:

- DI PRENDERE ATTO della proposta di realizzazione di un parco acquatico acclara-
ta dagli uffici comunali in data 02/10/2024 al numero di prot. 13148

- DI ESPRIMERE per le ragioni espresse in premessa, parere negativo alla realizza-
zione di parchi acquatici e similari, gonfiabili e non, da realizzare sugli arenili o sugli  
specchi acquei di tutto il territorio del Comune di Campo nell’Elba;

- DI DARE MANDATO all’ufficio demanio di provvedere a comunicare al richiedente 
l’esito del presente deliberato;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 63 del 27.11.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 263 del 27/11/2024
	Deliberazione n. 263 del 27/11/2024

